
 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

Oggetto:  Servizi di Posta Elettronica (PEC) e servizi connessi 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nel seguito il Codice) e ss.mm.ii e, in particolare, 

l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

VISTA  la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di ap-

palti e concessioni”;  

VISTA  la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-

vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici”;   

VISTA  la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione);  

VISTO  l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modifi-

cato dall’art. 51 del Decreto-legge 31/5/2021 n. 77 che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00;  

VISTO   il contratto rep 1466 del 24.03.2020, stipulato con Telecom SpA - P. IVA 
00488410010 in relazione all’affidamento del servizio di firma digitale, in 
scadenza il prossimo 30 giugno 2021;  

PRESO ATTO che a far data 09/02/2021 è attiva la Convenzione Servizi di Posta Elettronica 
(PEC) e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (Lotto 1, 
CIG:810838315) del fornitore Infocert S.p.A.; 

RILEVATO che i servizi offerti in convenzione rispondono pienamente alle esigenze 
dell’amministrazione UNIGE nelle configurazioni “CASELLA STANDARD” e 
“CASELLA STRUTTURATA” e che l’offerta economica di Infocert S.p.A. risulta 
essere estremamente vantaggiosa; 

CONSIDERATO  che le caselle PEC attualmente attive in UNIGE in configurazioni base/struttu-

rate sono in totale 77; 

CONSIDERATO   che il 31 Luglio 2021 scadrà la proroga contrattuale relativa al servizio PEC 

che UNIGE ha in essere con Telecom SpA e che in data 14 giugno 2021 è stata 

trasmessa a Telecom SpA comunicazione ufficiale di Cessazione del servizio 

PEC mentre che per quel che riguarda la conservazione del pregresso è stato 

valutato più conveniente mantenere la conservazione presso Telecom SpA 

facendo confluire il materiale sull’attuale contratto SPC già in essere;  

CONSIDERATA  l’opportunità, in ragione di quanto premesso, di procedere all’acquisizione 

tramite MEPA del servizio di Posta Elettronica (PEC) e servizi connessi per le 

Pubbliche Amministrazioni mediante la convenzione CONSIP attiva (Lotto 1,  

CIG:810838315) con fornitore Infocert S.p.A sino al giorno 8 febbraio 2025 

(data termine Convenzione), sulla base del Piano Operativo Convenzione PEC  

- Università degli Studi di Genova, concordato con il fornitore (allegato); 

ATTESTATA  la disponibilità finanziaria sul Progetto 100041 – 2018 - PC – AltroUNIGE_008 

del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – CeDIA;  

  

 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
csita
Font monospazio
rep. n. 3500 del 17.06.2021



 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

DETERMINA 

  
1. Per i motivi di cui in premessa di affidare la fornitura del sopramenzionato servizio all’opera-

tore economico INFOCERT S.P.A. Partita IVA: 07945211006 con sede in PIAZZA SALLUSTIO, 9 
00187 ROMA per l’importo di € 400,40 IVA esclusa - CIG: Z343177A14 dalla data di stipula del 
relativo contratto fino al 8 febbraio 2025. 
Il conto economico risultante è il seguente: 

A   Importo appalto   €   400,40 

B   IVA calcolata sull’importo di A (22%)   €     88,09 

TOTALE omnicomprensivo (A+B)   €    488,49 

  
2. di imputare la spesa complessiva di € 488,49 IVA inclusa sul Progetto 100041 – 2018 - PC – 

AltroUNIGE_008 del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – CeDIA; .  

 
3. di assumere le funzioni di Responsabile unico del procedimento della procedura e di assegnare 

le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto all’ing. Marco Pedemonte. 

 
IL DIRIGENTE DI CEDIA  
Ing. Patrizia Cepollina  
(firmato digitalmente)  

 
 
 

Allegato:  
Piano Operativo Convenzione PEC  - Università degli Studi di Genova 

 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

		2021-06-16T17:03:27+0200




